
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

428 / 2022 del 22/11/2022 

Oggetto: PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER 
L'INNALZAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA INFRASTRUTTURALE E FORMAZIONE DEL 
PERSONALE. IMPORTO COMPLESSIVO € 854.333,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 8



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER 
L'INNALZAMENTO DEL LIVELLO DI SICUREZZA INFRASTRUTTURALE E FORMAZIONE DEL 
PERSONALE. IMPORTO COMPLESSIVO € 854.333,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 733/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
DATO ATTO che la Giunta di Regione Lombardia, con delibere: 
- n. 6341 del 02/05/2022: 

• ha approvato il Progetto presentato da AREU in data 07/03/2022, agli atti regionali 
in data 8 marzo 2022, prot. n. Y1.2022.0001278, per l’accesso al contributo regionale 
previsto dall’articolo 2, comma 4, della L.R. n. 25/2021, ai fini dell’installazione di 
impianti di videosorveglianza sui mezzi di soccorso sanitario e tramite dispositivi 
indossabili dal personale addetto, nel rispetto della vigente normativa sulla Privacy; 

• ha autorizzato la spesa di € 500.000,00 per il sostegno finanziario del Progetto di 
AREU, con copertura al capitolo 5170 “Interventi miglioramento sicurezza urbana e 
progetti ICT” del bilancio 2022, prevedendo il possibile incremento di tale somma 
con le eventuali risorse resesi ulteriormente disponibili nel corrente esercizio 
finanziario; 

- n. 6503 del 13/06/2022: 
• ha autorizzato l’incremento della dotazione finanziaria di € 500.000,00 disposta a 

favore di AREU dalla D.G.R. n. 6341 del 02/05/2022 “Videosorveglianza sui mezzi di 
soccorso sanitario – finanziamento regionale ai sensi della l.r. n. 25/2021 - art. 2, c. 
4)” con risorse aggiuntive pari a € 964.153,00;  

• ha stabilito che le spese sostenute da AREU per la realizzazione del proprio Progetto 
potranno essere riconosciute nel limite dell’importo complessivamente stanziato, 
pari a € 1.464.153,00, e dovranno essere rendicontate entro e non oltre il 31 
dicembre 2022; 

 

PREMESSO, altresì, che con deliberazione n. 296 del 02.08.2022 è stato stabilito di indire 
una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, mediante piattaforma di 
intermediazione telematica Sintel, per la fornitura di sistemi di sicurezza e protezione degli 
operatori impegnati nell’ambito del soccorso territoriale e relativi servizi di installazione, 
configurazione, assistenza e manutenzione, per un importo complessiva a base d’asta 
di € 1.200.080,00 oltre IVA, comprensivo di eventuali servizi opzionali, individuando quale 
criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello previsto dall’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, ovvero quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 8



 
 
 
 
DATO ATTO che, entro i termini stabiliti dal Disciplinare di Gara, alle ore 23:59 del 
20.09.2022, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 
 

PROTOCOLLO SINTEL IMPRESA DATA PRESENTAZIONE OFFERTA 

1663686253162 
INTELLITRONIKA SRL 
 P.IVA 10809561003 

Martedì 20 settembre 2022  
17.04.13 CEST 

1663697356979 
Defence System 2.0 Srl 

P.IVA 04113690988 
Martedì 20 settembre 2022  

20.09.16 CEST 
 

DATO ATTO altresì che: 
• l’Ufficio di gara, come da verbale del 21.09.2022, riunitosi in prima seduta pubblica, 
ha proceduto all’accertamento dell’esistenza dei documenti amministrativi richiesti, 
demandandone la verifica sulla correttezza e completezza a successiva seduta riservata, 
come previsto nel Disciplinare di Gara; 
• l’Ufficio di gara, come da verbale del 22.09.2022, riunitosi in seduta riservata per 
l’accertamento della completezza e correttezza di tutti i documenti amministrativi, ha 
dato atto che la documentazione amministrativa presentata da entrambe le ditte 
partecipanti è corretta e completa; 
• con delibera n. 372 del 05.10.2022 è stato stabilito, tra l’altro, di individuare quali 
componenti del Gruppo di valutazione proposte tecniche presentate, come definito 
dall’art. 15 della Lettera di Invito, i seguenti soggetti: 

- Dott. Gianluca Marconi –- Direttore SC AAT –- Presidente del gruppo di 
valutazione proposte tecniche; 

- Dott. Fabrizio Canevari –- Dirigente Responsabile SC CUR NUE 112 –-
Componente del gruppo di valutazione proposte tecniche; 

- Sig. Luca De Grazia –- Assistente Tecnico SC Sistemi informativi –- Componente 
del gruppo di valutazione proposte tecniche;  

• l’Ufficio di gara, come da verbale del 19.10.2022, riunitosi in seconda seduta pubblica, 
ha proceduto alla verifica della documentazione tecnica presentata dalle ditte 
partecipanti, per constatare la sola presenza dei documenti richiesti nel disciplinare di 
gara. 
Dalla documentazione presentata è emerso quanto segue: 

- per la ditta Intellitronika Srl la documentazione tecnica è presente; 
- per la ditta Defence System 2.0 Srl la documentazione presente riporta i prezzi 

d'offerta e l'offerta complessiva pari ad € 1.151.749,00 + IVA. Pertanto, ai sensi dell'art. 15 
del Disciplinare di gara che esplicitamente dispone "LA DOCUMENTAZIONE TECNICA 
NON PUO’ CONTENERE ALCUNA INDICAZIONE DI PREZZO, PENA L'ESCLUSIONE DALLA 
GARA.", si è proceduto ad escludere la sopra citata Società dalla procedura in 
argomento.  
L’Ufficio di gara ha, quindi, proceduto all’apertura della campionatura della sola ditta 
Intellitronika Srl, pervenuta entro i termini di gara previsti nel disciplinare di gara - prot. 
AREU n. 17118 del 20.09.2022 – ore 13.59, rilevando chei prodotti richiesti, come da art. 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 8



 
 
 
15.1 “Campionatura” del disciplinare di gara, erano presenti e la ditta Intellitronika Srl è 
stata pertanto ammessa alla successiva fase di gara; 
 
RILEVATO che: 
• con delibera n. 397 del 25.10.2022 si è dato atto, ai sensi dell'art. 15 del Disciplinare di 
gara, dell’esclusione dalla procedura in argomento della ditta Defence System 2.0 Srl 
che ha presentato, nella documentazione costituente l’offerta tecnica, un documento 
contenente i prezzi relativi all’offerta per la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n.50/2016, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, per la 
fornitura di sistemi di sicurezza e protezione degli operatori impegnati nell’ambito del 
soccorso territoriale e relativi servizi di installazione, configurazione, assistenza e 
manutenzione; 
• con verbale del 02.11.2022, il Gruppo di valutazione proposte tecniche ha dichiarato 
idonea l’offerta presentata da Intellitronika Srl assegnando il seguente punteggio: 
 

IMPRESA PUNTEGGIO TECNICO ESITO 

INTELLITRONIKA SRL 
P.IVA 10809561003 

39,267 IDONEA 

 
• con verbale del 10.11.2022, l’ufficio di gara, in terza seduta pubblica, ha proceduto 
all’apertura delle offerte economiche caricate dalla sola impresa partecipante sulla 
piattaforma SINTEL con il seguente esito: 

Impresa % DI 
SCONTO 

IMPORTO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

INTELLITRONIKA SRL 
P.IVA 10809561003 

28,81 € 854.333,00   39,267 30,00 69,27 

 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, relativamente al contratto per la 
fornitura di sistemi di sicurezza e protezione degli operatori impegnati nell’ambito del 
soccorso territoriale e relativi servizi di installazione, configurazione, assistenza e 
manutenzione, di procedere all’aggiudicazione alla ditta Intellitronika Srl, avente sede 
legale in Via Oceano Atlantico 182 – 00144 Roma - come di seguito dettagliato:  

Descrizione €/unitario    
IVA ESLCUSA Quantità Anni Totale  

IVA ESLCUSA 
BodyCAM 506,00 €          850  -- 430.100,00 € 
Docking Station 330,00 €            80  -- 26.400,00 € 
Accessori Body-CAM veicoli 14,00 €          200  -- 2.800,00 € 
Accessori Body-CAM operatore 14,00 €       1.200  -- 16.800,00 € 
Servizi di installazione e 
configurazione 35,00 €          850  -- 29.750,00 € 

Licenze Software per i servizi connessi 55,00€          850  3 140.250,00 € 
Cloud 81,66 €          850  3 208.233,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA IVA ESLUSA 854.333,00 € 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 8



 
 
 
RILEVATO, come reso noto dalla SC Affari Generali e legali con comunicazione del 
14.11.2022, che: 

• è in fase di definizione l’istruttoria avviata da AREU per la valutazione delle attività di 
trattamento dei dati personali che verranno effettuati attraverso l'utilizzo dei dispositivi di 
protezione e sicurezza oggetto di gara, al fine di garantire gli adempimenti prescritti a 
tutela della privacy, 

• tenuto conto delle caratteristiche tecniche dei dispositivi, aggiudicati con la presente 
procedura, e delle relative misure di sicurezza, AREU avvierà la procedura di 
consultazione preventiva dell’Autorità di controllo per la verifica della conformità del 
trattamento ai sensi dell’art. 36 Regolamento UE 2016/679; 

DATO ATTO, altresì, che la sopra richiamata istruttoria può essere attivata solo 
successivamente all’espletamento della procedura, dal momento che è necessario 
acquisire le specifiche tecniche della soluzione proposta, così da poterle sottoporre 
all’Autorità di controllo per la verifica della conformità del trattamento ai sensi dell’art. 
36 Regolamento UE 2016/679; 

PRESO ATTO che:  
- il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non esistono convenzioni Consip e ARIA che forniscano servizi idonei e 
che, pertanto, è necessario procedere in autonomia all’espletamento della 
procedura di gara; 
- il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1) di approvare le risultanze dell’attività svolta dall’Ufficio di gara e dal Gruppo di 
valutazione proposte tecniche, come da verbali delle sedute pubbliche agli atti di 
questa Agenzia quale parte integrante e sostanziale, nell’ambito della procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/2016, mediante piattaforma di intermediazione 
telematica Sintel, per la fornitura di sistemi di sicurezza e protezione degli operatori 
impegnati nell’ambito del soccorso territoriale e relativi servizi di installazione, 
configurazione, assistenza e manutenzione, individuando quale criterio di 
aggiudicazione dell’appalto, quello previsto dall’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ovvero quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come di seguito descritto: 

Impresa % DI 
SCONTO 

IMPORTO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

INTELLITRONIKA SRL 28,81 € 854.333,00   39,267 30,00 69,27 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 8



 
 
 

P.IVA 10809561003 

 
2) di aggiudicare alla ditta Intellitronika Srl, avente sede legale in Via Oceano Atlantico 
182 – 00144 Roma, il contratto di fornitura sopra richiamato, con decorrenza presunta 
dal 01.12.2022, per un importo complessivo pari a € 854.333,00 oltre IVA come segue: 

Descrizione €/unitario    
IVA ESLCUSA Quantità Anni Totale  

IVA ESLCUSA 
BodyCAM  506,00          850  -- 430.100,00 € 
Docking Station  330,00            80  -- 26.400,00 € 
Accessori Body-CAM veicoli  14,00          200  -- 2.800,00 € 
Accessori Body-CAM operatore  14,00       1.200  -- 16.800,00 € 
Servizi di installazione e 
configurazione  35,00          850  -- 29.750,00 € 

Licenze Software per i servizi connessi  55,00          850  3 140.250,00 € 
Cloud 81,66           850  3 208.233,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO FORNITURA IVA ESLUSA 854.333,00 € 
3) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva di € 854.333,00 oltre IVA 22%, pari a € 187.953,26, per un totale di € 
1.042.286,26 IVA inclusa, che verrà imputata ai Bilanci economici degli anni dal 2022 al 
2024, presumendo la decorrenza del contratto dal 01.12.2022, ai conti sotto riportati della 
contabilità aziendale – centro di costo 010395 (Logistica), come di seguito descritto: 

Descrizione Anno Importo IVA 22% Importo  
con IVA Conto Descrizione conto 

BodyCAM - Docking 
Station - Accessori Body-
CAM veicoli - Accessori 
Body-CAM operatore - 
Servizi di installazione e 
configurazione 

2022 € 505.850,00 € 111.287,00 € 617.137,00 10102710  

ELABORATORI 
ELETTRONICI, P.C., 

ED ALTRE 
ATTREZZATURE 

Licenze Software per i 
servizi connessi – Cloud 2022 € 116.161,00 € 25.555,42 € 141.716,42 30203178  

 LICENZE D'USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

Licenze Software per i 
servizi connessi – Cloud 2023 € 116.161,00 € 25.555,42 € 141.716,42 30203178  

 LICENZE D'USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

Licenze Software per i 
servizi connessi – Cloud 2024 € 116.161,00 € 25.555,42 € 141.716,42 30203178  

 LICENZE D'USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

 

4) di subordinare la sottoscrizione del contratto all’esito positivo delle verifiche previste 
dal D. Lgs 50/2016 e s.m.i. nonché alle risultanze dell’Autorità di controllo per la verifica 
della conformità del trattamento ai sensi dell’art. 36 Regolamento UE 2016/679; 

5) di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 8



 
 
 
6) di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della Struttura 
Complessa Sistemi Informativi di AREU, Dr. Gabriele Dassi;  

7) di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 8



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 8


